## अंतरराष्ट्रीय महिला दिवस "नारीत्व दर्शन"

रेडियो मधुबन ९०.४ एफ. एम. हमेशा से जीवन के प्रत्येक क्षेत्र में नारी की सहभागिता और नारी सशक्तिकरण को महत्व देता आया है। अंतरराष्ट्रीय महिला दिवस के मद्देनज़र रेडियो मधुबन ने १० दिवसीय सामुदायिक विकास कार्यक्रम आयोजित किया जिसका समापन ८ मार्च, २०१४ को शांतिवन के विशाल प्रांगण में रखा गया।

नारीत्व प्राप्त होने के गौरव तथा नारी की अंतर्निहित क्षमताओं और आंतरिक सौंदर्य को जागृत करने पर केंद्रित इस परियोजना को 'नारीत्व दर्शन' नाम दिया गया। इसके अंतर्गत गितविधयों में क्षेत्रीय जातीय विकास संबंधी प्रशिक्षण कार्यक्रम, खेलकूद, रचनात्मक कार्यशालायें आदि आसपास के क्षेत्रों में आयोजित की गईं। अनुभवी विशेषज्ञों के साथ समसामियक विषयों जैसे कि निजी एवं सामूहिक स्वास्थ्य, पारिवारिक मूल्य, शिशुपालन एवं स्वास्थ्य, संबंधों में समरसता तथा नारी शिक्त आदि पर प्रश्नोत्तरी कार्यक्रम एवं समूह चर्चा भी आयोजित की गयी।

इन १० दिवसीय समाजोन्मुखी कार्यक्रमों में महिलाओं तथा बालिकाओं ने अधिक से अधिक संख्या में भाग लेकर अपनी कलाओं का प्रदर्शन किया। एक मंच पर एकत्रित होकर सामाजिक महत्व रखने वाले विषयों पर अपने विचार तथा मंतव्यों को व्यक्त करने का सभी महिलाओं के लिये यह एक स्वर्णिम अवसर भी था। ऐसे प्रोत्साहन भरे मंच पर इस प्रकार की नवीनतापूर्ण जानकारी प्रदान करने वाले कार्यक्रम में भाग लेकर प्रफुल्लित हुए कई प्रतिभागियों को अपने बचपन के दिन भी फिर से याद आ गये।

शांतिवन में आयोजित इस समापन समारोह की शोभा बढ़ाने में योगदान रहा बी.के.रजनी, निदेशिका, ब्रहमाकुमारीज़, जापान, श्रीमती पदमा, प्रधान, रेवदर तहसील, श्रीमती उमा, अध्यक्षा, इनर व्हील क्लब एवं श्रीमती विजय, प्रबंधक, शिवमणि होम, आबूरोड। यह समारोह मनाने आबूरोड के ग्रामीण क्षेत्रों से करीब १५० से अधिक महिलायें एकत्रित हुई थीं। रेवदर पब्लिक स्कूल के १० बच्चों ने बालिका मृत्यु पर एक सुंदर नाटक प्रस्तुत किया। हमारे अतिथियों का एक पैनल सत्र भी आयोजित किया गया जिसके माध्यम से उन्होंने अपने अनुभवों द्वारा जनमानस को प्रेरणायें दीं।

इन समारोहों के अंतर्गत 'नारीत्व दर्शन','अच्छी परविरश'और 'नारी से लक्ष्मी ' विषयों पर एक शीघ्र वक्तृत्व स्पर्धा का आयोजन भी किया गया। इसके अंतर्गत प्रतिभागियों को चिंतन हेतु ३ मिनट का समय दिया गया। इसमें २० वक्ताओं में से बहिन रिश्म, राजहंस कॉलोनी, प्रथम, बहिन शकुन्तला, शिवमणि होम, द्वितीय तथा तीसरा पुरूस्कार बहिन लिलिता, गुरूनानक कॉलोनी को मिला। विजेताओं को उनकी उपलिब्धयों के लिये मेहमानों द्वारा सम्मानित तथा पुरूस्कृत किया गया।

श्रीमती उमा, अध्यक्षा, इनर व्हील क्लब ने बतलाया कि नारी का सबसे महत्वपूर्ण गुण है सहनशीलता। उन्होंने अपनी माँ का उदाहरण देते हुए कहा कि वो हर समय बच्चों को पढ़ने का प्रोत्साहन देती रहती और कभी भी उन्हें काम करने को नहीं कहती थी, अपनी बीमारी भले सहन करती रहती थी।

श्रीमती पदमा, प्रधान, रेवदर तहसील ने कहा कि नारी का सौंदर्य तब बढ़ता चला जाता है जब वह अपनी मर्यादाओं या 'लक्ष्मण रेखा' के भीतर रहती है इसी से ही उसको मान और सम्मान प्राप्त होता है। उन्होंने आगे कहा कि यदि नारी इन मर्यादाओं में रहे तो हर प्रकार की स्वतंत्रता और उन्नति उसे प्राप्त होती है।

बी.के.रजनी, निदेशिका, ब्रहमाकुमारीज़, जापान ने राजयोग मेडिटेशन का अनुभव कराया तथा आध्यात्मिक ज्ञान से अवगत कराया। उन्होंने सबसे निवेदन किया कि चिंता को जीवन में स्थान न दें बल्कि सदा खुश रहें। उन्होंने इस बात पर ज़ोर दिया कि मेडिटेशन के नियमित अभ्यास से हमें खुश रहने की कला आ जाती है।

रेडियो मधुबन प्रबंधक श्री यशवंत पाटिल तथा रेडियो मधुबन, कार्यक्रम प्रबंधक श्री तुलसी ने सभी को महिला दिवस की बधाई रेडियो मधुबन परिवार की ओर से दी। उन्होंनें कहा कि रेडियो मधुबन एक ऐसा सामुदायिक मंच प्रदान करता है जहाँ समाज का हर व्यक्ति अपनी कला को प्रकट कर सकता है और लाभ भी ले सकता है। रेडियो मधुबन की टीम ने सभी को समारोह में साथ आने और प्रतिभागी बनने का आभार प्रकट किया।





## International Women's Day Narity Darshan

Radio Madhuban 90.4 FM has always focused on women empowerment and social integration of women in all spheres of life. To mark the occasion of the International Women's Day, Radio Madhuban Community Society organized a 10 day community development program which was concluded at a grad celebration in Shantivan on 8th March'14.

The theme of the entire project was rightly chosen as 'Naritv Darshan' to celebrate the joy of womanhood and awaken the inner beauty & inherent abilities of the women. The outreach programs included innovative activities & games, creative workshops and wide-ranging training sessions to promote inclusive growth in the local community. Public discussions and dialogues with experts and experienced facilitators were also held on stimulating topics like personal and public hygiene, family values, health and child care, building relationships and the power of women.

During the 10 day long community programs, women and girls came in large numbers to actively participate in different activities and showcase their talents. It was an opportunity for all the ladies to come together and share their ideas and express their opinions about different topics of social importance. A lot of the participants commented saying that the programs reminded them of their childhood and they felt really happy to have indulged in such informative and creative activities on such an encouraging platform.

The concluding ceremony, held in Shantivan, was graced by the eminent presence of Smt. Padma, Pradhan, Revdar, Smt. Uma, President, Inner Wheel Club, Smt. Vijay, Manager, Shivmani Home, Abu Road and BK. Rajni, Director, BK Centers, Japan. Over 150 women from different villages in Abu Road had also gathered to celebrate to occasion. A group of 10 children of Revdar Public School presented a heart-touching play on 'female infanticide'. A panel discussion was also conducted with our esteemed guests to share their experiences and motivate the community. Their life experiences proved to be very thought provoking for everyone present.

During the celebrations, a declamation competition was also organized on topics like 'Narity darshan', 'Achhi Parvarish' and 'Nari Se Lakshmi'. Participants were given 3 minutes to express their views. Out of 20 contestants, Ms. Rashmi from Raj Hans Colony stood 1st, the 2nd prize was taken by Ms. Shakuntala of Shivmani Home and 3rd prize was bagged by Ms. Lalita of Gurunank Colony. The winners were felicitated by our guests and awarded certificates and exciting prizes for their achievement.

While sharing her experience, Smt. Uma, President of Inner Wheel Club emphasized that tolerance is the most crucial virtue for women. She recalled her own mother, who encouraged them to study and never expected children to help in domestic work even though she remained ill for a long time. That, she said, moved her very much and became a lesson in her life forever.

Smt. Padma, Pradhan, Revdar said that the beauty of a woman is enhanced if she remains within the various limitations or 'lakshman rekhas'. They add to her dignity and respect. She further added that while living comfortably and acclimatizing to these boundaries, women can enjoy all sorts of freedom and progress.

BK. Rajini, Director, BK centers Japan guided every one through a meditation experience and shared her spiritual wisdom. She urged everyone to never worry and always be happy. She reiterated that the regular practice of meditation helps us live happily.

The Station Manager Mr. Yashwant Patil and Prgramme Head Mr. Tulsi, wished everyone a Happy Women's day from Radio Madhuban's side. They said that Radio Madhuban, as a community radio, is a platform for the community to show their talent and use it for the public benefit. The team Radio Madhuban thanked everyone for their presence and coming together for the celebrations.